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議  案  第  １０４  号

令和元年度加賀市一般会計補正予算（第１号）

 令和元年度の加賀市一般会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。  

（歳入歳出予算の補正）  

第１条  歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ  ５９４,３００千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳

入歳出それぞれ  ３３ ,２３５ ,３００千円とする。  

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第

１表  歳入歳出予算補正」による。  

（地方債の補正）  

第２条  地方自治法第２３０条第１項の規定により起こすことができる地方債の起債の目的、限度額、起債

の方法、利率及び償還の方法の変更は、「第２表  地方債補正」による。

  令和元年６月７日提出

加賀市長   宮  元   陸
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第１表　歳入歳出予算補正

　１歳　入

款 項 補 正 前 の 額 補　正　額 計

1. 市税 9,317,600 5,400 9,323,000

3. 軽自動車税 196,000 5,400 201,400

2. 地方譲与税 261,000 9,900 270,900

4. 森林環境譲与税 0 9,900 9,900

8. 自動車取得税交付金 51,000 13,600 64,600

2. 環境性能割交付金 0 13,600 13,600

9. 地方特例交付金 86,000 9,900 95,900

1. 地方特例交付金 36,000 9,900 45,900

14. 国庫支出金 5,024,094 142,271 5,166,365

2. 国庫補助金 1,544,521 141,569 1,686,090

3. 国庫委託金 26,608 702 27,310

（単位：千円）　－は減を示す
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（単位：千円）　－は減を示す

款 項 補 正 前 の 額 補　正　額 計

15. 県支出金 1,997,571 52,929 2,050,500

2. 県補助金 463,638 52,929 516,567

16. 財産収入 39,113 1 39,114

1. 財産運用収入 13,508 1 13,509

19. 繰越金 20,000 93,799 113,799

1. 繰越金 20,000 93,799 113,799

20. 諸収入 322,347 127,500 449,847

6. 雑入 199,992 127,500 327,492

21. 市債 4,596,620 139,000 4,735,620

1. 市債 4,596,620 139,000 4,735,620

32,641,000 594,300 33,235,300歳 入 合 計
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　２歳　出 （単位：千円）　－は減を示す

款 項 補 正 前 の 額 補　正　額 計

2. 総務費 2,913,301 36,231 2,949,532

1. 総務管理費 2,276,264 1,100 2,277,364

2. 徴税費 376,612 35,131 411,743

3. 民生費 11,815,639 80,348 11,895,987

1. 社会福祉費 5,552,516 58,838 5,611,354

2. 児童福祉費 4,754,460 21,510 4,775,970

4. 衛生費 3,960,877 71,010 4,031,887

1. 保健衛生費 1,568,710 17,510 1,586,220

2. 環境衛生費 230,265 53,500 283,765

6. 農林水産業費 410,241 5,000 415,241

1. 農業費 327,237 5,000 332,237
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（単位：千円）　－は減を示す

款 項 補 正 前 の 額 補　正　額 計

7. 商工費 1,063,087 9,600 1,072,687

1. 商工費 513,684 7,000 520,684

2. 観光費 549,403 2,600 552,003

8. 土木費 3,626,839 252,464 3,879,303

2. 道路橋梁費 1,278,442 118,564 1,397,006

5. 都市計画費 1,940,352 133,900 2,074,252

9. 消防費 1,417,937 7,800 1,425,737

1. 消防費 1,417,937 7,800 1,425,737
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（単位：千円）　－は減を示す

款 項 補 正 前 の 額 補　正　額 計

10. 教育費 2,927,951 121,946 3,049,897

1. 教育総務費 297,695 6,045 303,740

2. 小学校費 615,395 1,220 616,615

3. 中学校費 265,577 781 266,358

5. 社会教育費 839,719 56,000 895,719

6. 保健体育費 908,970 57,900 966,870

13. 諸支出金 66,133 9,901 76,034

2. 基金費 42,808 9,901 52,709

32,641,000 594,300 33,235,300歳 出 合 計
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第２表　地方債補正
- 6 -

（変　更） （単位：千円）

限度額 起債の方法 起債の方法 利率 償還の方法

令和元年度
道路整備事業債

388,100

令和元年度
公園整備事業債

19,200

令和元年度
保健体育施設整備事業債

227,100

令和元年度
社会教育施設整備事業債

4,300

令和元年度
過疎対策事業債

460,300

変更前後の計 4,596,620

起債の目的
補　　　正　　　前

4,735,620

228,700

27,500

普通貸借
又は

証券発行

5.0％以内（ただし、利率
見直し方式で借り入れる政
府資金及び地方公共団体
金融機構資金について、
利率の見直しを行った後
においては、当該見直し
後の利率）

借入先の融通条件によ
る。ただし、市財政その他
の都合により据置期間及
び償還期限を短縮し、もし
くは繰上償還又は低利に
借換えすることができる。

408,700

32,700

補　　　正　　　後

利　　　率 償還の方法 限度額

540,400

（補 正 前 に 同 じ）
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議  案  第  １０５  号

令和元年度加賀市水道事業会計補正予算（第 1 号）

（総則）

第１条 令和元年度の加賀市水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

（収益的支出）

第２条 令和元年度加賀市水道事業会計予算第３条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

（科  目） (既決予定額 ) (補正予定額 ) (計 ) 

支   出

第１款 水道事業費用 2,494,471 千円 5,100 千円 2,499,571 千円

第３項 特別損失 3,700 千円 5,100 千円 8,800 千円

令和元年６月７日提出

加賀市長   宮  元   陸
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予 算 説 明 書

一般会計補正予算 --------------------------------------------- ９

水道事業会計補正予算  -------------------------------------- ２４



　１　総括
　（歳　入） （単位：千円）　－は減を示す

款 補　正　前　の　額 補　正　額 計

1.市税 9,317,600  5,400  9,323,000

2.地方譲与税 261,000  9,900  270,900

8.自動車取得税交付金 51,000  13,600  64,600

9.地方特例交付金 86,000  9,900  95,900

14.国庫支出金 5,024,094  142,271  5,166,365

15.県支出金 1,997,571  52,929  2,050,500

16.財産収入 39,113  1  39,114

19.繰越金 20,000  93,799  113,799

20.諸収入 322,347  127,500  449,847

21.市債 4,596,620  139,000  4,735,620

歳  入  合  計 32,641,000  594,300  33,235,300

一般会計歳入歳出補正予算事項別明細書
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　（歳　出） （単位：千円）　－は減を示す

国県支出金 地方債 その他

2.総務費 2,913,301 36,231 2,949,532 1,100 35,131

3.民生費 11,815,639 80,348 11,895,987 75,104 5,244

4.衛生費 3,960,877 71,010 4,031,887 45,475 25,535

6.農林水産業費 410,241 5,000 415,241 5,000

7.商工費 1,063,087 9,600 1,072,687 10,500 -10,500 9,600

8.土木費 3,626,839 252,464 3,879,303 28,160 90,100 123,400 10,804

9.消防費 1,417,937 7,800 1,425,737 2,400 3,000 2,400

10.教育費 2,927,951 121,946 3,049,897 33,561 59,400 28,985

13.諸支出金 66,133 9,901 76,034 1 9,900

歳  出  合  計 32,641,000 594,300 33,235,300 195,200 139,000 127,501 132,599

款 補正前の額 補正額 計
補正額の財源内訳

特定財源
一般財源
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　２　歳　入
　第  1 款　　市税 第  3 項　　軽自動車税 （単位：千円）　－は減を示す

区　　分 金額

 2  1 環境性能割 5,400
環境性能割 0 5,400 5,400 環境性能割 5,400

　第  2 款　　地方譲与税 第  4 項　　森林環境譲与税 （単位：千円）　－は減を示す

区　　分 金額

 1  1 森林環境譲与税 9,900
森林環境譲与税 0 9,900 9,900 森林環境譲与税 9,900

　第  8 款　　自動車取得税交付金 第  2 項　　環境性能割交付金 （単位：千円）　－は減を示す

区　　分 金額

 1  1 環境性能割交付金 13,600
環境性能割交付金 0 13,600 13,600 環境性能割交付金 13,600

　第  9 款　　地方特例交付金 第  1 項　　地方特例交付金 （単位：千円）　－は減を示す

区　　分 金額

 1  1 減収補てん特例交付金 9,900
地方特例交付金 36,000 9,900 45,900 地方特例交付金 9,900

目 補正前の額

目 補正前の額 補　正　額 計
節

説　　明

計 196,000 5,400 201,400

補　正　額 計
節

説　　明

計 0 9,900 9,900

目 補正前の額 補　正　額 計
節

説　　明

説　　明

計 0 13,600 13,600

45,900

目 補正前の額 補　正　額 計
節

計 36,000 9,900
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　第 14 款　　国庫支出金 第  2 項　　国庫補助金 （単位：千円）　－は減を示す

区　　分 金額

 2  1 障害者総合支援事業費補助金 4,913
民生費国庫補助金 137,145 22,034 159,179 障害者福祉費補助金 4,913

 3 母子家庭等対策総合支援事業費補助金 1,675
児童福祉費補助金 17,121

子ども・子育て支援交付金 8,547

保育所等整備交付金 6,899

 3  2 空き家対策総合支援事業補助金 43,500
衛生費国庫補助金 153,858 43,500 197,358 環境衛生費補助金 43,500
 5  4 社会資本整備総合交付金 30,560
土木費国庫補助金 511,525 30,560 542,085 社会資本整備総合交付金 30,560
 21  1 再編関連訓練移転等交付金 45,475
再編関連訓練移転等交付金 46,750 45,475 92,225 再編関連訓練移転等交付 45,475

金

　第 14 款　　国庫支出金 第  3 項　　国庫委託金 （単位：千円）　－は減を示す

区　　分 金額

 2  1 国民年金事務費交付金 702
民生費委託金 15,882 702 16,584 社会福祉費委託金 702

　第 15 款　　県支出金 第  2 項　　県補助金 （単位：千円）　－は減を示す

区　　分 金額

 2  3 地域密着型サービス等整備事業費補助金    52,240
民生費県補助金 267,684 52,368 320,052 高齢者福祉費補助金 52,240

 4 認定こども園施設整備交付金 128
児童福祉費補助金 128

 8  1 エネルギー教育推進事業補助金 561
教育費県補助金 15,021 561 15,582 教育総務費補助金 561

目 補正前の額 補　正　額 計
節

説　　明

計
節

説　　明

1,686,090計 1,544,521 141,569

計 26,608 702

目 補正前の額 補　正　額

27,310

516,567

目 補正前の額 補　正　額 計
節

説　　明

計 463,638 52,929
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　第 16 款　　財産収入 第  1 項　　財産運用収入 （単位：千円）　－は減を示す

区　　分 金額

 2  1 森林環境基金利子 1
利子及び配当金 5,260 1 5,261 利子及び配当金 1

　第 19 款　　繰越金 第  1 項　　繰越金 （単位：千円）　－は減を示す

区　　分 金額

 1  1 純繰越金 93,799
繰越金 20,000 93,799 113,799 前年度繰越金 93,799

　第 20 款　　諸収入 第  6 項　　雑入 （単位：千円）　－は減を示す

区　　分 金額

 5  2 コミュニティ助成金 1,100
雑入 199,228 127,500 326,728 総務費雑入 1,100 （自治総合センターコミュニティ助成金）

 8 都市計画費雑入 121,900
土木費雑入 123,400 （加賀温泉駅前広場支障移転補償金）

コミュニティ助成金 1,500
（自治総合センターコミュニティ助成金）

 9 コミュニティ助成金 3,000
消防費雑入 3,000 （自治総合センターコミュニティ助成金）

計
節

説　　明

13,509

目 補正前の額 補　正　額

目 補正前の額 補　正　額 計
節

説　　明

計 13,508 1

計 20,000 93,799 113,799

327,492

目 補正前の額 補　正　額 計
節

説　　明

計 199,992 127,500
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　第 21 款　　市債 第  1 項　　市債 （単位：千円）　－は減を示す

区　　分 金額

 5  2 過疎対策事業債 -10,500
商工債 66,300 -10,500 55,800 観光債 -10,500
 6  1 道路整備事業債 20,600
土木債 972,600 90,100 1,062,700 道路橋梁債 76,600

過疎対策事業債 56,000

 3 公共施設等適正管理推進事業債 13,500
都市計画債 13,500

 9  3 過疎対策事業債 34,600
教育債 558,000 59,400 617,400 保健体育債 36,200

保健体育施設整備事業債 1,600

 4 社会教育施設整備事業債 23,200
社会教育債 23,200

目 補正前の額 補　正　額 計
節

説　　明

計 4,596,620 139,000 4,735,620

-14-



　３　歳　出

　第  2 款　　総務費 第  1 項　　総務管理費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他

 12 19

まちづくり 284,563 1,100 285,663 負担金、補 1,100

振興費 助及び交付  2 まちづくり運動助成費     1,100

金 まちづくり推 1,100 1,100 （コミュニティ助成事業（柴山町
進費 内会))

　第  2 款　　総務費 第  2 項　　徴税費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他

 2 12

賦課徴収費 183,217 35,131 218,348 役務費 270

23  1 一般経費 270

償還金、利 34,861 賦課徴収事務 35,131 35,131 （軽自動車税環境性能割徴収取

子及び割引 費 扱費）

料 市税過誤納返還金 34,861

　第  3 款　　民生費 第  1 項　　社会福祉費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他

 2 13

心身障害者 2,220,235 5,896 2,226,131 委託料 5,896

福祉費  1 一般経費 5,896

障害者福祉事 5,896 4,913 983 （福祉システム改修事業）
務費

補正額の財源内訳
説　　明

区分 金額
特定財源

一般財源

計 2,276,264 1,100 2,277,364

目 補正前の額 補正額 計
節

1,100 1,100

1,100

目 補正前の額 補正額 計
節 補正額の財源内訳

説　　明
区分 金額

特定財源
一般財源

計 376,612 35,131 411,743 35,131 35,131

35,131

目 補正前の額 補正額 計
節 補正額の財源内訳

説　　明
区分 金額

特定財源
一般財源

計 5,552,516 58,838 5,611,354 58,838 57,855 983

4,913 983
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　第  3 款　　民生費 第  1 項　　社会福祉費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他

 4 13

国民年金費 8,584 702 9,286 委託料 702
 1 一般経費 702
国民年金事務 702 702 （国民年金システム改修事業）
費

 5 19

社会福祉施 16,846 52,240 69,086 負担金、補 52,240
設費 助及び交付  3 施設整備費              52,240

金 老人福祉施設 52,240 52,240 （地域密着型サービス施設等整備
整備費 助成事業）

　第  3 款　　民生費 第  2 項　　児童福祉費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他

 1 13

児童福祉総 1,617,386 9,293 1,626,679 委託料 9,293
務費  2 一般経費                 8,817

児童福祉事務 8,817 8,547 270 （福祉システム改修事業、保育業
費 務システム改修事業）
 9 一般経費                   476
児童手当事務 476 476 （児童手当業務システム改修事業)
費

 3 19

保育園費 2,622,172 10,542 2,632,714 負担金、補 10,542
助及び交付  8 私立保育園施設整備助成費
金 保育園施設整 10,542 7,027 3,515 （キッズランドいなみえん施設改

備費 修、開陽保育園防犯カメラ設置）
10,542

702

金額
特定財源

一般財源

52,240

目 補正前の額 補正額 計
節 補正額の財源内訳

説　　明
区分 金額 一般財源

計 4,754,460 21,510 4,775,970 21,510

8,547

特定財源

3,515

17,249 4,261

746

7,027

補正前の額目
区分

説　　明
補正額の財源内訳節

計補正額
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　第  3 款　　民生費 第  2 項　　児童福祉費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他

 5  3

ひとり親家 372,669 1,675 374,344 職員手当等 38
庭福祉費  4  3 一般経費 450

共済費 54 児童扶養手当 450 450 （臨時・特別給付金支給事業）
 7 事務費
賃金 331  4 児童扶養手当等給付費     1,225
11 児童扶養手当 1,225 1,225 （臨時・特別給付金支給事業）
需用費 20 給付費
12
役務費 7
20
扶助費 1,225

　第  4 款　　衛生費 第  1 項　　保健衛生費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他

 2 19

健康管理推 95,032 210 95,242 負担金、補 210
進費 助及び交付  2 健康相談費 210

金 健康推進費 210 210 （骨髄移植等ドナー支援事業）

 3 12

予防費 149,240 17,300 166,540 役務費 228
13  1 予防対策事務費          17,300
委託料 17,072 感染症予防対 17,300 17,300 （風しんに関する追加的対策事業)

策費

　第  4 款　　衛生費 第  2 項　　環境衛生費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他

 6  9

自然環境施 43,339 53,500 96,839 旅費 56
設費 13  1 国定公園園地整備費      53,500

委託料 811 国定公園管理 53,500 45,475 8,025 （手塚山公園再整備事業（柴山潟
15 費 遊歩観光ルートプロジェクト))
工事請負費 52,633

説　　明特定財源
一般財源

目 補正前の額 補正額 計
節 補正額の財源内訳

金額区分

補正額 計
節 補正額の財源内訳

説　　明

1,675

計 1,568,710 17,510 1,586,220

目 補正前の額

17,510

区分 金額
特定財源

一般財源

210

17,510

17,300

目 補正前の額 補正額 計
節 補正額の財源内訳

説　　明
区分 金額

特定財源
一般財源

計 230,265 53,500 283,765 53,500 45,475 8,025

45,475 8,025
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　第  6 款　　農林水産業費 第  1 項　　農業費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他

 3 13

農業振興費 105,617 5,000 110,617 委託料 5,000
 1 農産物生産対策費 5,000
農業振興事業 5,000 5,000 （農林水産業振興行動計画策定
推進費 事業）

　第  7 款　　商工費 第  1 項　　商工費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他

 2 19

商工振興費 415,044 7,000 422,044 負担金、補 7,000
助及び交付  1 商業地域活性費 4,000
金 商工業振興事 7,000 7,000 （キャッシュレス決済推進助成

業推進費 事業）
スマート加賀ＩｏＴ推進事業費
（スタートアップ企業応援事業）

3,000

　第  7 款　　商工費 第  2 項　　観光費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他

 2  9

観光振興費 236,417 2,600 239,017 旅費 1,274
11  1 観光振興推進事業費 2,600
需用費 26 観光振興推進 2,600 2,600 （加州大聖寺参勤交代うぉーく

費 2019支援事業）

目 補正前の額 補正額 計
節 補正額の財源内訳

説　　明

計 327,237 5,000 332,237 5,000

区分 金額
特定財源

一般財源

5,000

5,000

目 補正前の額 補正額 計
節 補正額の財源内訳

説　　明
区分 金額

特定財源
一般財源

計 513,684 7,000 520,684 7,000 7,000

7,000

目 補正前の額 補正額 計
節 補正額の財源内訳

説　　明
区分 金額

特定財源
一般財源

計 549,403 2,600 552,003 2,600 10,500 -10,500 2,600

2,600
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　第  7 款　　商工費 第  2 項　　観光費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他
(観光振興 19
費) 負担金、補 1,300

助及び交付
金

 3

観光施設費 142,415 0 142,415
 7
観光施設整備 0 10,500 -10,500

旧よしのや依緑園別荘整備費
〔財源更正〕

費

　第  8 款　　土木費 第  2 項　　道路橋梁費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他

 2 11

雪害対策費 251,648 84,764 336,412 需用費 2,700
13  1 管理委託費               4,500
委託料 4,500 道路積雪対策 84,764 11,660 63,800 1,500 7,804 （消雪ノズル交換）
15 費 維持補修費               1,800
工事請負費 75,434 （散水管修繕）
19 雪害対策事務費           2,130
負担金、補 2,130 （小型除雪機械購入費助成事業）
助及び交付 消融雪施設整備費（補助）
金 （市道C第432号線 消融雪施設整

備事業（小菅波町地内))  20,334
消融雪施設整備費（単独）
（市道D第319号線 消融雪施設更
新事業（山中温泉塚谷町～西桂木
町地内))                56,000

 3 11

道路新設改 613,828 30,800 644,628 需用費 800
良費 13  1 一般道路新設改良費（補助）

委託料 14,000 一般道路整備 30,800 16,500 12,800 1,500 （市道A第60号線 松島橋（大聖寺
15 費 上福田町外1町地内))     30,800
工事請負費 16,000

目 補正前の額 補正額 計
節 補正額の財源内訳

説　　明
区分 金額

特定財源
一般財源

10,500 -10,500

目 補正前の額 補正額 計
節 補正額の財源内訳

説　　明
区分 金額

特定財源
一般財源

計 1,278,442 118,564 1,397,006

7,804

118,564 28,160 76,600 1,500 12,304

16,500 12,800 1,500

11,660 63,800 1,500
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　第  8 款　　土木費 第  2 項　　道路橋梁費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他

 6 11

交通安全施 11,800 3,000 14,800 需用費 3,000
設費  1 維持補修費 3,000

交通安全施設 3,000 3,000 （区画線修繕費）
維持管理費

　第  8 款　　土木費 第  5 項　　都市計画費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他

 1 11

都市計画総 374,114 118,900 493,014 需用費 2,000
務費 14  2 職員給与費 -3,000

使用料及び 300 職員費 -3,000 -3,000
賃借料  5 加賀温泉駅周辺施設整備事業費
15 新幹線対策費 121,900 121,900 （加賀温泉駅前広場支障移転事業)
工事請負費 116,600 121,900

 6 15

公園費 137,240 15,000 152,240 工事請負費 15,000
 1 公園長寿命化対策費      15,000
都市公園管理 15,000 13,500 1,500 （大聖寺ふれあい広場古九谷の杜
費 せせらぎ水路等更新整備事業）

　第  9 款　　消防費 第  1 項　　消防費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他

 1 11

常備消防費 869,161 1,000 870,161 需用費 1,000
 2 予防業務費 1,000
消防救急事務 1,000 1,000 （子ども消防クラブ活動服整備
費 事業）

3,000

目 補正前の額 補正額 計
節 補正額の財源内訳

説　　明
区分 金額

特定財源
一般財源

目 補正前の額 補正額 計
節 補正額の財源内訳

説　　明
区分 金額

特定財源
一般財源

計 1,940,352 133,900 2,074,252 133,900 13,500 121,900 -1,500

121,900 -3,000

13,500 1,500

目 補正前の額 補正額 計
節 補正額の財源内訳

説　　明
区分 金額

特定財源
一般財源

計 1,417,937 7,800 1,425,737 7,800 2,400 3,000 2,400

1,000
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　第  9 款　　消防費 第  1 項　　消防費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他

 5 13

災害対策費 316,597 6,800 323,397 委託料 4,800
19  3 防災活動推進費           6,800
負担金、補 2,000 防災対策費 6,800 2,400 2,000 2,400 （洪水ハザードマップ作成事業、
助及び交付 防災資機材整備助成事業（動橋地
金 区自主防災会))

　第 10 款　　教育費 第  1 項　　教育総務費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他

 3  9

教育指導費 89,469 6,045 95,514 旅費 69
11  2 学校教育研究費 5,660
需用費 50 学校教育研究 5,660 5,660 （STEAM教育事業）
13 費
委託料 5,660  6 英語教育推進費 385
14 英語教育指導 385 385 （ALT雇用事業）
使用料及び 53 費
賃借料
19
負担金、補 213
助及び交付
金

　第 10 款　　教育費 第  2 項　　小学校費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他

 2 11

教育振興費 177,612 1,220 178,832 需用費 561
20  1 理科教育設備費 561
扶助費 659 児童教育振興 561 561 （エネルギー教育推進事業）

費
 2 準要保護児童援助費 659
児童教育扶助 659 659
費

目 補正前の額 補正額 計
節 補正額の財源内訳

説　　明
区分 金額

特定財源
一般財源

2,400 2,000 2,400

目 補正前の額 補正額 計
節 補正額の財源内訳

説　　明
区分 金額

特定財源
一般財源

計 297,695 6,045 303,740 6,045 6,045

6,045

目 補正前の額 補正額 計
節 補正額の財源内訳

説　　明
区分 金額

特定財源
一般財源

計 615,395 1,220 616,615 1,220 561 659

561 659
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　第 10 款　　教育費 第  3 項　　中学校費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他

 2 20

教育振興費 90,136 781 90,917 扶助費 781
 2 準要保護生徒援助費 781
生徒教育扶助 781 781
費

　第 10 款　　教育費 第  5 項　　社会教育費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他

 4 13

文化財保護 146,358 56,000 202,358 委託料 2,050
費 15  5 文化財保護施設整備費    56,000

工事請負費 53,950 文化財保護施 56,000 25,000 23,200 7,800 （旧新家家住宅保存修理事業）
設整備費

　第 10 款　　教育費 第  6 項　　保健体育費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他

 6 13

体育施設費 449,092 57,900 506,992 委託料 11,000
15  20 陸上競技場整備費 1,800
工事請負費 44,400 体育施設整備 46,900 8,000 36,200 2,700 （トイレ洋式化整備事業）
18 費 かが健康グリーンパーク整備費
備品購入費 2,500 （備品購入費） 2,500

山中球場整備費 42,600
（山中球場駐車場整備事業）

 21 管理委託費 11,000
かが健康グリ 11,000 11,000 （指定管理委託費）
ーンパーク費

目 補正前の額 補正額 計
節 補正額の財源内訳

説　　明
区分 金額

特定財源
一般財源

計 265,577 781 266,358 781 781

781

目 補正前の額 補正額 計
節 補正額の財源内訳

説　　明
区分 金額

特定財源
一般財源

計 839,719 56,000 895,719 56,000 25,000 23,200 7,800

25,000 23,200 7,800

目 補正前の額 補正額 計
節 補正額の財源内訳

説　　明
区分 金額

特定財源
一般財源

計 908,970 57,900 966,870 57,900 8,000 36,200 13,700

8,000 36,200 13,700
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　第 13 款　　諸支出金 第  2 項　　基金費 （単位：千円）　－は減を示す

細目名 金額

国県支出金 地方債 その他

 25 25

森林環境基 0 9,901 9,901 積立金 9,901
金  1 森林環境基金積立金（利子分） 1

森林環境基金 9,901 1 9,900
積立金 森林環境基金積立金（積増分）

9,900

目 補正前の額 補正額 計
節 補正額の財源内訳

説　　明
区分 金額

特定財源
一般財源

計 42,808 9,901 52,709 9,901 1 9,900

1 9,900
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支 出 (単位：千円)　－は減を示す

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備 考

1　水道事業費用 2,494,471 5,100 2,499,571

3　特別損失 3,700 5,100 8,800

3　過年度損益修正損 3,700 5,100 8,800 過年度分水道料金還付等

2,494,471 5,100 2,499,571

令和元年度加賀市水道事業会計予算実施計画

収益的支出

支 出 合 計
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（単位：千円）

1　営業活動によるキャッシュ・フロー 2　投資活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 8,839 有形固定資産の取得による支出 -626,929

長期前受金戻入 -176,549 有形固定資産売却による収入 0

引当金戻入 0 無形固定資産の取得による支出 -10,135

固定資産売却益 0 長期貸付金による支出 -70,000

減価償却費 1,072,526 国庫補助金による収入 4,000

固定資産除却 12,700 他会計補助金による収入 7,009

繰延勘定償却 0 工事負担金による収入 5,521

固定資産売却損 0 他会計負担金による収入 6,661

減損損失 0 未収金の増減額（－は増額） 7,047

受取利息 -188 未払金の増減額（－は減少） 60,501

支払利息 231,616 前受金の増減額 0

未収金の増減額（－は増額） 16,596 計 -616,325

貸倒引当金の増減額（－は減少） 0

貯蔵品の増減額（－は増加） -10,193 3　財務活動によるキャッシュ・フロー

その他流動資産の増減額 0 建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 673,800

未払金の増減額（－は減少） -13,965 -718,083

前受金の増減額 0 短期貸付金による支出 -300,000

預り金の増減額 0 短期貸付金返還による収入 300,000

引当金の増減額 -17,187 リース債務の支払い -805

その他流動負債の増減額 0 他会計からの出資による収入 14,000

小 計 1,124,195 計 -31,088

受取利息 188

支払利息 -231,616 増 減 額 245,354

計 892,767 現金及び現金同等物 期首残高 2,433,211

期末残高 2,678,565

令和元年度加賀市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで）

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出
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（単位：千円）

１．

(1)

イ 土地 438,096

ロ 建物 1,307,113

減価償却累計額 -557,025 750,088  

ハ 構築物 29,211,808

減価償却累計額 -14,961,447 14,250,361

ニ 機械及び装置 8,225,148

減価償却累計額 -5,632,851 2,592,297

ホ 車両運搬具 12,500

減価償却累計額 -5,940 6,560

ヘ 工具器具備品 33,228

減価償却累計額 -31,409 1,819

ト 災害復旧資産 10,815

減価償却累計額 -10,274 541

チ リース資産 11,027

減価償却累計額 -5,960 5,067

リ 建設仮勘定 55,239

18,100,068

(2)

イ 施設利用権 5,483,352

5,483,352

(3)

イ 出資金 2,189

ロ 長期貸付金 70,000 72,189

固定資産合計 23,655,609

無形固定資産

無形固定資産合計

投資その他の資産

固定資産

有形固定資産

有形固定資産合計

令和元年度加賀市水道事業予定貸借対照表
（令和２年３月３１日）

資　産　の　部
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２．

(1) 2,678,565

(2) 0

(3) 233,551

-1,958 231,593

(4) 31,656

(5) 0

(6) 0

2,941,814

資産合計 26,597,423

前払費用

その他流動資産

流動資産合計

未収金

貸倒引当金

貯蔵品

流動資産

現金

預け金
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３．

(1)

イ
建設改良費等の財源
に充てるための企業債

13,450,438 13,450,438

(2) 3,893

(3)

イ 退職給付引当金 133,123 133,123

(4) 0

13,587,454

４．

(1) 0

(2)

イ
建設改良費等の財源
に充てるための企業債

714,469 714,469

(3) 804

(4) 316,993

(5) 2,136

(6) 4,702

(7) 0

(8)

イ 賞与引当金 6,805

ロ 法定福利費引当金 1,330

8,135

1,047,239

５．

9,677,971

-6,160,303

3,517,668

18,152,361

繰延収益合計

負債合計

繰延収益

長期前受金

収益化累計額

引当金

引当金合計

流動負債合計

前受金

預り金

未払費用

企業債

リース債務

未払金

固定負債合計

流動負債

一時借入金

リース債務

引当金

その他固定負債

負　債　の　部

固定負債

企業債
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６． 5,830,724

７．

(1) 0

(2)

イ 減債積立金 208,832

ロ 利益積立金 180,087

ハ 建設改良積立金 129,455

ニ 当年度未処分利益剰余金 2,095,964

2,614,338

2,614,338

資本合計 8,445,062

負債資本合計 26,597,423

利益剰余金

利益剰余金合計

剰余金合計

資本金

剰余金

資本剰余金

資　本　の　部
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